A virtutem, quae vobis brevi est inferenda, non vin-
cat injuria: neque erroris imbecillitas re qualibet
fortiore superet veritatem. Mihi est suspecta ætas
vestra juvenilis et tenera; sed non extimescat peri-
culum. Vobis enim opem feret invictum Christi
auxilium. Date ergo meæ senectuti, date, ut vestris
certaminibus juveniliter exultem, firmam et stabi-
lem servantes usque ad finem Christi confessionem:
qui et manu coronabit immortali, et quæ non possunt
marcescere, vobis præhebit coronas, post quas in sa-
cula eborossum ducetis, et fruemini deliciis, in quas
non cedit interitus, et consequemini divitias, quæ
non possunt subripi, et quæ nunquam desinit, volu-
ptate potiemini. Est ergo prudentium parvis pertinu-
tare maxima, instabilibus permanentia, fluentibus
ea quæ non exinanuntur. Est enim omnium nego-
tiorum hoc longe præstantissimum, paucō sanguine
emere regnum cœlorum. Et hæc quidem Sophia.

V. Matri autem congruentes filiae: Tu quidem, in-
quiunt, o veneranda mater, nos maternis precibus
prosequere, eas nobis præbens bonum tutamen: Do-
minos autem, qui dixit: Ne solliciti sitis quomodo aut
quid respondeatis, quando ducemini ad reges et præ-
sides²; is omnino, ut qui sit verax, non mentietur; ut
qui sit autem potens, promissum implebit, præbens
nobis sapientiam, per quam poterimus vere stultam
sapientiam et quæ exinanitur vincere, et adversus im-
pietatem aperte tropæum erigere. Cum tres ergo præ-
stiti dies jam præteriissent, ducuntur sanctæ ad in-
Cterrogationem. Deinde judex cum esset callidus, et
considerasset quidnam tenerarum adolescentularum
animum maxime remittere et emollire posset, eas
multis aggressus est blanditiis; et: Cum videam, in-
quit, o puellæ, vestram pulchritudinem, et quæ ex hac
forma effluat, voluptatem, non existimo vos ex hu-
mana processisse natura, sed e diviniore aliqua esse
editas, ad eorum qui vos cernunt, admirationem. Et
ideo in vos paternam ostendens benevolentiam, rogo
vos, charissimæ, ne amanti patri velitis omnino esse
inobedientes: sed primum quidem cogitate qua sit
ætate mater vestra, cujus necesse est flagelletur
senectus, si vos non parueritis. Deinde animo versate
vestram teneram ætatem, florem pulchritudinis et
speciem, quæ non potest verbis exprimi: quam quan-
Dtum admiror, tantum puniam etiam invitū, si vos
non parendo molestiam afferentes, me ad iram provo-
caveritis. Et tunc, proh dolor! male peribitis, quando
vos maxime oporteret gaudere, felices esse, divitiis,
et gloria, et imperatoria frui benevolentia, ipsisque
temporis et ætatis vos explere deliciis. Sed hæc
quidem judex.

VI. Dixerunt autem virgines, Sophiæ germina:
Nos neque promissa, quæ tu dixisti cupimus, neque
minas, nec tormenta curamus. Amamus enim
bona, in quo non cedit interitus, et Sponsum, qui
non perit, humana omnia contemnentes. Quod
autem minaris matrem te esse flagris cæsorum,

² Matth. x, 19.

tanquam hoc modo nos territorus propter naturalem inter nos invicem consensionem, nescis te nobis et illi annuntiare bonorum perfectionem. Quid enim Christianis potest esse jucundius, quam pati pro Christo? Etiamsi non haberemus tales, quae sperantur, remunerations, quam non gloriae praestantiam superat, pati pro eo qui nos formavit? Quando autem nobis etiam paratum est regnum cœlorum, et divitiae, in quas non cadit interitus, et perceptio bonorum aeternorum, conari nos traducere a nostra sententia promissione bonorum, quæ sunt ad tempus, est aperta insania. Ne fallaris ergo, judex. Neque enim assentans trahes, neque puniens nos convertes: sed tunc maiorem afferes molestiam, si parcens huic, quam tu magnificis, juventuti et pulchritudini, non sis graves illatus cruciatus. Nos enim damno afficies majorum bonorum remunerationis. Postquam audiuit judex hanc firmam et constantem defensionem statuit eas separare a se invicem, et singulatim eas adducere ad examinationem, ut sic quoque eas majore afficeret molestia, ut eis uteretur imbecillioribus. Cum autem interrogasset de ætate et nominibus uniuscujusque, et a matre accepisset, unam quidem vocari Fidem, et jam agere annum duodecim; alteram autem duobus annis esse priore minorem, quæ vocatur Spes; tertiam autem nominari quidem Charitatem, uno autem anno esse secunda minorem: primam jussit primum produci, et: Sacrifica, dixit, Diana, o adolescentula: non hoc tibi novum imperamus, sed quod a nobis quoque sit jamdiu.

VII. Illa autem tanquam eo ipso vellet ostendere eos frustra ipsas separasse, volentes ex tribus contextam communice catenam, ut qui ignorant esse ei ex alto audaciam et doctrinam, quoniam scilicet modo oporteat respondere: O vestram, dicebat, quæ in profundum usque penetrat, cæcitatem, qui tam misere cæcipientes, allis etiam vultis esse viæ duces: et cogere vultis, ut procedamus vobiscum ad eamdem viam interitus! Quisnam autem homo, si sapiat, persuadebitur a vero quidem Deo recedere, cujus manuum opera sunt cœli et terra, et omnia quæ sunt in eis: ad opera autem manuum hominum, tanquam ad deos accedere, et iis quæ sunt mentis experitia, et surda, eliget cultum offerre? Fuerit hoc summus stupor, et tam corum qui jubent, quam qui parent, amientia. Fac ergo quod vis, et quibus vis nos trademus. Melius est enim prius pati omnia, dum sapimus, quam persuaderi ut talia faciamus. Quæ dicta fuerant, replent ira judicem; et cum non posset persuadere, ad vim faciendam se contulit. Jubet ergo ei adimi vestem, et manibus pone vincitis, eam virgis verberari gravissimis. Cum autem experientia majorem ostenderet constantiam et vehementiores spiritus, et martyr, non ut quæ virgis cæderetur, sed ut quæ rosis spargeretur, potius esset affecta, ne vibicibus quidem in corpore